Indicação Nº 694/2025

Súmula – Solicito providencias do Executivo
junto ao Secretário de Infraestrutura e
Serviços Urbanos, Sr. Marcos de Oliveira
Anjos, sobre a revitalização do Ponto de
Ônibus localizado na Estrada do Sapiantã,
altura do nº 1400 no Pesqueiro Navarro.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos
Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que seja realizada a revitalização do ponto de
ônibus localizado na Estrada do Sapiantã, altura do nº 1400 no Pesqueiro Navarro.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

A revitalização do ponto de ônibus localizado na Estrada do Sapiantã, altura do nº 1400, no
Pesqueiro Navarro, é de extrema importância para garantir a melhoria da mobilidade urbana, a segurança
e o conforto dos usuários do transporte público na região. Este ponto de ônibus atende uma área com
grande fluxo de passageiros, sendo um local estratégico para os moradores e frequentadores da
localidade. Contudo, atualmente, o ponto apresenta condições precárias que comprometem a qualidade
do serviço prestado e a experiência dos usuários.

Entre os principais problemas identificados, destacam-se a falta de infraestrutura adequada,
como abrigo para proteção contra intempéries (chuva e sol), a ausência de sinalização clara e legível, além
da insegurança gerada pela insuficiente iluminação à noite. Além disso, a acessibilidade é um ponto
crítico, já que o ponto de ônibus não conta com rampas de acesso adequadas para pessoas com
deficiência ou mobilidade reduzida.

A revitalização do ponto visa a implementação de melhorias essenciais, como a instalação de um
novo abrigo, com cobertura resistente e bancos confortáveis, a melhoria da sinalização e iluminação, a
criação de acessos adequados para todos os usuários, além de ações que promovam a limpeza e a
segurança do local. Tais intervenções são fundamentais para proporcionar um ambiente mais seguro,
eficiente e agradável para os usuários do transporte público. In

di
ca

çã
o

N
º

69
4/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

89
5/

20
25

 -
 0

6/
02

/2
02

5
17

:5
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

N
D

4-
85

6P
-Z

97
H

-9
3D

H

Além disso, a revitalização contribuirá para a valorização da área, proporcionando mais qualidade
de vida para a comunidade local, incentivando o uso do transporte público e promovendo a inclusão
social. Dessa forma, o investimento na melhoria desse ponto de ônibus é uma ação necessária para
garantir a dignidade e o bem-estar dos cidadãos que dependem desse serviço diariamente.

Portanto, a revitalização do ponto de ônibus da Estrada do Sapiantã, nº 1400, no Pesqueiro
Navarro, é uma medida estratégica para promover a acessibilidade, segurança, conforto e a eficiência do
transporte público, refletindo positivamente no desenvolvimento urbano da região.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 06 de fevereiro de 2025.

VEREADOR
YACER KOURANI – PODE

In
di

ca
çã

o
N

º
69

4/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
89

5/
20

25
 -

 0
6/

02
/2

02
5

17
:5

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
N

D
4-

85
6P

-Z
97

H
-9

3D
H

In
di

ca
çã

o
N

º
69

4/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
89

5/
20

25
 -

 0
6/

02
/2

02
5

17
:5

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
N

D
4-

85
6P

-Z
97

H
-9

3D
H

In
di

ca
çã

o
N

º
69

4/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
89

5/
20

25
 -

 0
6/

02
/2

02
5

17
:5

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
N

D
4-

85
6P

-Z
97

H
-9

3D
H

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9ND4856PZ97H93DH, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 9ND4-856P-Z97H-93DH

In
di

ca
çã

o
N

º
69

4/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
89

5/
20

25
 -

 0
6/

02
/2

02
5

17
:5

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
N

D
4-

85
6P

-Z
97

H
-9

3D
H

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9ND4856PZ97H93DH
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9ND4856PZ97H93DH
		2025-02-06T17:54:04-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura